in"gaj
Departamento cie Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

TERMO ADITIVO

OITAVO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Na 102/2010 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

Proutsso Ne 23 .018469/2014-20

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, doravante denominada UFES, Instituição de Ensino
Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei n° 3868 de 30/01/61. reestruturada
pelo Decreto n° 63377 de 08/11/68, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 32.479.123/0001-43; sediada a Av.
Fernando Ferrari, nR 514 - Campus Universitário Alaor de Queiroz Armem Vitória, ES, neste ato
representada pelo seu Reitor Prof. Minai& Centadaratte, brasileiro, casado, portador da carteira de
Identidade n° 244.493 - 55P/E5,CPF n° 516,006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta
da ReprIblica, nunetado  no DOU de 16/02/2012 e a FUNDAÇÃO ESPIRITO SANTENsE DE TECNOLOGIA,
doravante denominada FEST, Fundação de Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando
Ferrari, n- 845 - Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, inscrita no CNIM/M F sob o n°
02.980,103/000190, representada neste ato pelo seu Superintendente, Getulio Apolinárla Ferreira,
portador da carteira de identidade profissional ris 140446505-7 CREA CPF ns 169.230.306-68, resolvem
celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as clausulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de Receitas e Despesas Reorçamentada,
sem alterar o valor do Contrato,

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DESPESASINDEFINIDAS

É vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o
devido detalhamento na planilha de receitas e despesas que expresse todos os custos, preços/valores
unitários, quantitativos e metodologra de cálculo nos termos do AcerdSet na. 9604/2017-TCU.

CLÁUSULA TERCEIRA -DA RATIFICAÇÃO

Ficam mentidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Instrumento Inicia
desde que não contrariem Implicita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo,

Av. Fernando ;emoli, 514- rampas universnáno -Golaheiras-VItárla -ES -CEP 29075410
Tel 12714C09-2037

nA

NOME:
CPF:

fr Ger'
ROGERIO BORG DrOUVEIRA

Coo enador

Depanamenth de cervatos econvenbs
UNIVERSIDADE FEDERAL 00 E5PDIT030110

CLkUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para e FE$T, a publicação da extrato do presente aditamento no
Diário Oficial da União, até o 9 dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 (vinte) dias daquela data.

E por estarem justas e acardadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de Igual teor e
forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Vlãria-ES, I.,  de 5'‘..-1-ãlã 	 de 2018.

REI' 	 L R

GETULIO APOUNARIO FERREIRA
Superintendente da FEST

TESTEMUNHAS: '

Rogério Borges de Melte
SraergarlaCiLma-81.8EtertiSS

18113)1V56 de" JS Er °Meã SIPECE I I .
ProDea otessm21

gel SI

Av. FETTIallál FerrElli 	-Cempus UnlversItHrlo -Goiabeiras -Vitória -ES -CEP 29075-910
TeE RA 40042037

p e
O CM KEN Nen 	. 	mo ..

r̀ 	a 	" '" =D aw
E.,

mo. n 	la

ada.

iiiicrierama .‘a+a.-  IiIIIFI'.— a affirill~nreilent",n3••••CMc_ em— 	... c-c ISS eanii i~r~H.  zeil a

.__ es . “ .. 	â.

e .
ti 	 em.

gi—rga  trow
.2 e. . o? 0.u4 aza to"

~me
e 2 	I I 0~ ff ft ••••gK

0 	8
. 	 ~Neval.e0 j2ti ta .  em •

a • bf 4 ji. 	2Po
Nb e vo t 0 14]

WI
Ia MA ^ 	D 0

Ml 	s O
X

8 4 0 0.05
C le~B O LIMO 	• 0•2
•••

1 JI•isI

1.  1 "É
0 	 O

^*. 	 ~ I

11.."...1."..  "." 	13-4." 	.1"‘
1

I,Áli 	O .5  rA. 	 MI

o
=2  1 	:1£°21""':"èial‘'il :pl •

iwzrr

° I = Zir 	 : r0 	: : : I2 	iaIA.  : 7.

,. ti .. 	. , .. .. i . 	 . . 	,

4 estiimis4Ma Ai 4J-soma 	 oarefisfi

,C4t
- - -4 -2

W'

R
ã.

-

g
-

c£

8..
ã

g.
@

E,

PÁ
P1

g

'ai
M
-

“'2

/-

rf'
,g it!
Iff"

Ap
ok

r  A
dm

in
ist

rat
iv

o

3 r Ap
oio

  A
dm

inI
str

ai
lv

o

a
1 01 1

a
.2

a
5.‘

M
al

la
  H

ele
na

  S
ha

m
m

a

M
ar

ia
  A

ng
éli

ca
  R

ec
ite

i o
llv

er
a5

am
os

M
ar

c a
°
  F

ra
nç

a
FL

If
ilid

o

Al
ex

an
dr

e
Ge

ra
ld

o
Nu

ne
s

de
 Am

ol
o

M
ar

ia
  L

u
za

  L
aia

  d
a

Co
st

a

4

Cr
ité

e 10
  d

e
Se

le
çã

o

/...
a

Tb
O

a
E .1 I—

O
F— e

itnE(0.5 124.7  - RUBRICA. PESSOA FISICA (COPA VIN(ULO 0:111% A FUNDAÇÃO)

ar

.... 	. 	..._

BREES=2:211

.•

1

72-7/

Lv

ObSeria0o: NAO PREENCHER AS COARAS DESTACADAS EDS 	0110.

ANEXOS 111-29 - RUBRICAS: PESSOA JURÍDICA

8-. liali.<

e [QuantidadeVa!orUrutMi Despesa
tsnucto -I 5 ta:151530,151410 IlL.Lk 2.74.110,
Cartucho HP e .:3E.: CC531A/CA 1. 	cyarer I R... 135,00 SÃ-
Cartucho HP C1382 CC5.32NCE41.2 (vello 	I 1 R$ 135,00

Cartucho HE CF353 00533A/C51-13 PMagenta l 1 R 135,00
Toner Xerox Plisses 3425 1 Ri 95,00

Toner X32109/3220 95,00 rg$ 5,00
Toner Samsumg 504 5637/3310 D2055 9500 54,0$ 95,00

Ia 	xPVA Blanco Sovina 3,61 RS 59,50
-o

% 9,
Banner em lona de 4406 5049 cm 4 sspo ,l_u 220

Adesivo 170x40 cm Ri O0001  attsS
Adesivo de recorte 16040cm 1 5500 kfl

Camisa malha 67% panastese 33% vlscose anil podas cor
preta 0/ estampa Nanes grande na frente a media nas costas 50 25,00 50,00

nta coor Acritica fosca Base XV MET 161 Verde Eco 4 R 25602
Color carente Deep 	Md 0945L 60984R 0,11 06

Color amante Green 0,9461 203,24 R 0,14 5
Tintas colar Monica fosca 2 UI Verde Fatiasse 4 3713,00 WU-. 76,12 ao

Papel Glasdne 359 1,2%30 rn 534,611 SAS 514,00
fl

e

— --- - --
-

TOIAL 6

'Obs.; De5pesaS correspondentes a valores menores que 5% sobre o -rota: ca, ANEXO 18 podem ser
classificadas como 'Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada Item. Entrosa to, os itens
devem se; Ilstados abaixo:

'Obs.; Despesas correspondentes a varares menores que 5% sobre o Total do ANEXO 19 podem ser
classifIcediss como illutroil, sem necessidade de detalhamento da valor de urda Item. Entretanto, os itens
devem ser listados abaixo:

°Obs.: Despesas correspondentes. valores menores que 5% seroe o 'lotai do ANEXO 20 podem ser
classificadas como "Outros", sem necessidade de deralhamanto devorar de cada hem Entretanto, os Itens
devemsei- liste-dos abaixo,

e d  por 	01 .14)
Quantidade Valor 1/ 140

Outros
OTAL

obs.; Despesas cOrrespondentes a valores menores que 59e sobre ti Votar do ANEXO 11 Podem ser
classificadas como "Netos", sem necessidade de detalimmento do valor de cada item. Entreta o, os itens
devem ser listados abaixo:

SOPEoc
Verde

ett

"ObS : Despesas coneserndentes Morei. remeorm que t s
ideSSifiCadat Cterna "flUtrots", tem r ecenidade d et2lha:11em D 	d
devem ser listados abaixo.

EttO 22 pedem ;

Patt ee 	:'. . :S..:  • m.d..........,............

tt , t  I:.Q.0 	Wirdeuettnielette... OgsEmss

Outros

'ObedOespesas corresponde
elassItiteolse cemet"Outros",
detem ser listados abaixo:

ore; que Sete skrt, odora; de ANEXO 23 moem 5.'e I
tdade de deteemmento de valor de mela Item. Earetant& ed. itens

er Uniremp 	aessese
-

Obse Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total d ANEXO 24 podem ser
classificadascomo "Outros", =1 necessidade de detelhament do valor de cada Item, Entreta to, os kens
<levem ser estadas abalso:

*Outros

*Obx: Despesas .correspondentes .a valores menores ci.IP 	bie o lotei do .N5 :O 25 pedem ser
classIfiodas como "Outros% sem necessIdade de detalhamento do valor de c da dem. entretanto, m itens
deverei ser listados gabem

iti 	ex„
, nua ntlOadei Valor 	b Deilmà ‘

1.56000
Serviço de aplicação de adesivo leitoso vInitico com impressão

digital, tamanho 1,2)10,9 m 1 4$ 	452,00

*Ohm Despesas correspondentes a valores menores que 5%s bre o Total do ANEXO 26 podem ser
classificadas como "Outros", sem n.o/sai/Iode de dieta lharnento do valor de c da item. Entrem no, os itens
devem ser listados abaixo:

edr
, E 	.

P 	Anervqb CNPJ
Ledo d

I 	I
. Vmor

Erique Belarmrno Lona 93E 144/0001 93 T500,11)
Lima Soluções em informática

Produção e edição de programas de audio 529A75/O10111 IM I 549.00
Gletron Lopes da SlIva

Serviço de IlufnInaçãO cênica, sonoplastip, montagem e
desmontagem de equipamentos 011.492/0001-81 P9 2:c0,00

Menahem Alves de Melo
SeMçç de iluminação cênka, sonoplastia, montagem e

desmontagem de equipamentaS OCO .810/0031-0 O
Alberto Ramos de Manos

Serviço de Iluminação Minta, sonopbsda, montagem e
desmontagem de equipamentos O9S.104/0001-33 E ?PO OU

TDM Eventos LT134 Mf
Serviço de montagem e desmontagem •nfrarstrutura e apoio

ri real limar  az e,erres
1 OTA 1

923 93411001 23

i

30 000.00
34.11Ã

ausência de indicação de nomes e o pect,
devidamente justificada,

tos

riiço CNN
Critnrlo de
Seleção

Ogg A ausência de indicação denomeseos respectivospagamentosa serem feitos a eles deveni ser
devidamente justificada

O 	ror 	rã 	d

Empresa/Serviço apiCtlfløt
efe

valor

vk L de Cor 	r o If 	La siça de 1,Joner de
Se.niço de apoio para rea izaçac de >v.,.:riu i /

TOTAL

OBS: A ausência de lodicaflo de nomes os cuspes 	mamemos a serem feitos a eles deverà ser

6$

ANALISE DA FUNIL 	-RE501.11 	0 1112015 COMUM - artes
itens LIMITES INFORMADO APONTAMENTO

Verba coordenação. sem. Adm. ( SM CO ADEQUAR
LIMIte11101501 valor coordenaçio ps 	8.461,52 	R$ ATENDE
Ressarcimento UFES I3%) ATENDE
ReSSMIniersta DERE (10%) R$ R$ ATENDE
INSS (209lsobre vaiasses pessoa lisicai R$ 	1.280,00 R$ 	2.230,00- ATENDE
Encargos pessoal celetista (máximo 77,5%) R$ R$ ATENDE
Limite do custo operacional USO] RS 	• ATENDE
Despesa equiaete â teceii RS 	S6.72162 ADEQUAR

NÃO PREENCHER ESTA ABA. É APENAS PARA CONTROLE INTERNO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016